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ACTIVIDAD: SECTOR COMERCIO Y SERVICIOS

PIB por Sectores de Actividad
Tasas de Variacion Interanual % en términos constantes a precios de 2016
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B Comercio, Alojamiento y Suministro de comidas y bebidas M Transporte y almacenamiento, Informacion y Comunicaciones

M Salud, Educacion, Actividades inmobiliarias y Otros servicios

Encuesta de Actividad de Comercio y Servicios: tasas de variacidn de las ventas reales, en %

CLASIFICACION Nro. Personal | Il Trim | IV Trim I Trim Il Trim
GENERAL Locales | Ocupado 2023 2023 2024 2024

Montevideo 5.657

Por Naturaleza Comercio 166 277 4.892 1,6 2,2 5,6 48

de la actividad sg:\?ircli%rs
y Localizacion Montevideo 31 45 1.039 6,3 11 1,4 1,0
servicios 43 48 664 1,7 3,8 0,7 6,0
Montevideo -3,0 -3,1 3,3 1,5
Interior -1,6 1,3 5,1 3,5
., Interior — Costa 0,9 3,3 6,1 3,7
Por Region Interior - Centro -7,6 -8,7 15,8 6,9
Interior — Litoral -6,8 -6,2 -1,8 1,5
Interior - Noreste -1,1 -0,3 -9,2 2,2
No Durables 119 372 6.730 0,4 0,3 1,6 1,6
. Semi Durables 118 260 2.097 1,7 -1,7 7,6 7,3
et T Durables 79 93 1.063 3,7 3,4 1,6 3,3
Bien Inversion 37 42 660 0,4 22 1,4 41
Servicios 74 93 1.703 -4,9 -3,0 0,9 -1,7
Micro 195 168 388 -4,1 -2,0 -4,6 -4,4
Por Tamaiio de Pequefia 143 174 1.312 -3,0 -1,5 0,1 0,0
Empresa Mediana 71 152 2.756 0,3 -0,6 3,5 2,0
Grande 18 224 7.797 -3,9 -1,5 5,6 3,3

Fuentes: BCU, Equipos, CCSUY, MEF.
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RUBROS COMERCIO*

Construccion, Ferreteria,

Pinturas

Cuidado Personal
Deportes
Electrodomésticos
Indumentaria
Informatica
Juguetes

Librerias
Minimercados
Muebles y Accesorios del
Hogar

Opticas

Papeleria y Oficina
Supermercados

Vehiculos, Repuestos

automotrices, Combustible.

RUBROS SERVICIOS

Agencias de Viaje
Hoteles
Inmobiliarias

Publicidad
Restaurantes y Confiterias
Servicios de seguridad

SETIEMBRE 2024

Nro.
Locales

41

48

15

144
52

50

17

14

143

85

7 16

10 10
8 7
10 8

32 38
7 14

Personal
Ocupado

660

952

325
974
734

30
351

292

57

5.571

1.022

Personal
Ocupado
67

418
29
a7

995

147

I Trim
2023

1,0

-3,5
13,4

1l Trim
2023
-5,2
-1,1
-9,0
2,8
-8,8
3,5

Camara

de Comercio
y Servicios
del Uruguay

IV Trim I Trim Il Trim
2023 2024 2024

3,4

-5,6
-5,0
7,8
7,3
3,1
-4,3
-4,6
-1,2

-3,3

-6,3
-3,3
-1,4

-2,2

5,9
-8,4
-1,6
1,2
1,4
1,5

1,6

0,8

-5,1
13,5
6,7

8,5

-5,6
-0,8
3,0
12,5
1,3
-2,2

4,1

15,3

IV Trim | Trim Il Trim
2023 2024 2024

-7,6
-7,4
-4,8
-7,6
0,5
4,8

*: Para el segundo trimestre del afio 2024 se omite el analisis de los rubros Deportes, Juguetes, Papeleria y Oficina,
por no contar con una muestra total de empresas lo suficientemente amplia para alcanzar resultados concluyentes de

la performance del rubro.

Fuentes: BCU, Equipos, CCSUY, MEF.



’ Camar
BOLETIN SETIEMBRE 2024 de Comercio
Econdmico )éelemféﬂsay

indice de Confianza del Consumidor:

La confianza del consumidor puede medirse mediante el indice de Confianza del Consumidor
(ICC) realizado por la Universidad Catdlica del Uruguay junto con Equipos Consultores.

El indice de Confianza del Consumidor (ICC) de junio se ubicé alrededor de 55,9, mostrando un ligero
descenso en comparacidn con la cifra de abril, que fue de 56,1. Sin embargo, representa un avance
significativo en relacion con el nivel del afio pasado, cuando el ICC rondaba los 48 puntos.

Serie indice de Confianza del Consumidor

Moderado pesimismo

30 Atendible pesimismo
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En comparacién con el registro anterior, el leve descenso del indicador se debe principalmente a una
menor disposicién para adquirir bienes durables, ya que en las otras dos areas hubo mejoras en los
ultimos datos. Especificamente, el subindice relacionado con la compra de bienes duraderos disminuyd

en 5,1 puntos porcentuales (p.p.), una caida que no pudo ser compensada por el aumento de confianza
en la situacidn personal (+1,7 p.p.) y la situacién del pais (+2,9 p.p.).

Comparado con el mismo mes del afio anterior, la mejora es amplia y especialmente significativa debido
al bajo nivel de referencia previo. En este contexto, el ICC aumentd en 7,8 puntos porcentuales,
impulsado por un avance de 6 p.p. en la percepcién de la situacién personal, 10,3 p.p. en la confianza

sobre la evolucion de la economia, y una mayor inclinacion a comprar electrodomésticos, inmuebles y
vehiculos, que subid 7,1 p.p.

Fuentes: BCU, Equipos, CCSUY, MEF.
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Millones de pesos corrientes Variacion interanual en pesos Variacion interanual en pesos
P corrientes (en %) constantes (en %)

Var. Il Var. IV Var. | Var. Il Var. lll Var. IV Var. | Var. Il
Il 2023 V2023 12024 Il 2024 2023 2023 2024 2024 2023 2024 2024

L.V.A. 69.887 73.808 @ 74.220 | 73.003 1,60 6,60 505 10,01 -2,55 1,73 0,50 5,54

Interno 46.210 @ 45.056 @ 51.074 | 48.050 5,26 3,24 6,73 8,22 0,96 -1,48 2,11 3,82

LULDUERTUN 03677 28752 23.146  24.953 -4,86 12,35 1,52 13,64 -8,75 7,21 -2,87 9,02

/I_a recaudacion de IVA es utilizada como un indicador para analizar cémo evoluciona el consumo de\
bienes y servicios en el mercado interno.

La recaudacion en términos reales aumentd por segundo trimestre consecutivo. Durante el primer
trimestre del afio 2024 se registré una variacion de 0,50%. En cuanto a la recaudacion del consumo
interno, luego de haber caido durante el trimestre anterior, experimentd un crecimiento de 2,11%.

En cambio, tras haber crecido durante el anterior periodo, la recaudacidn de IVA por importaciones

\ tuvo un desempefio interanual negativo de -2,87%. /

Fuentes: BCU, Equipos, CCSUY, MEF.



